
Pagina 1 van 12 

Besluit van de Vlaamse Regering tot uitvoering van het Vlaams 

Onteigeningsdecreet van 24 februari 2017 

DE VLAAMSE REGERING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, artikel 

20, gewijzigd bij de bijzondere wet van 16 juli 1993;Gelet op het decreet van 19 april 1995 

houdende maatregelen ter bestrijding en voorkoming van leegstand en verwaarlozing van 

bedrijfsruimten, artikel 3, §4; 

Gelet op het decreet van 15 juli 1997 houdende de Vlaamse Wooncode, artikel 65, vierde 

lid, artikel 94, eerste lid en artikel 95, §1, vierde lid, 3°, en vijfde lid; 

Gelet op het Woonzorgdecreet van 13 maart 2009, artikel 59, eerste lid; 

Gelet op het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, artikel 11, 

gewijzigd bij het decreet van 24 februari 2017; 

Gelet op het decreet van 4 april 2014 betreffende de organisatie en de rechtspleging van 

sommige Vlaamse bestuursrechtscolleges, artikel 10, zesde lid, artikel 17, inleidende zin, 

1° tot en met 4°, 6° en 7°,  artikel 19, artikel 20, derde en vierde lid, artikel 39, § 4, artikel 

40, §§ 3 en 5, vierde lid, artikel 41, zevende lid, artikel 42, § 5, 43, vierde lid, en artikel 

45; 

Gelet op het Vlaams Onteigeningsdecreet van 24 februari 2017, artikel 2, 6, 8, 15, 16, 17, 

20, 21, 27, 30, 53, 58, §2 en 125;  

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juli 1997 tot uitvoering van het decreet 

van 19 april 1995 houdende maatregelen ter bestrijding en voorkoming van leegstand en 

verwaarlozing van bedrijfsruimten; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 12 oktober 2007 tot reglementering van 

het sociale huurstelsel ter uitvoering van titel VII van de Vlaamse Wooncode; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 5 juni 2009 tot vaststelling van de regels 

voor het verlenen van de voorafgaande vergunning voor sommige woonzorgvoorzieningen; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 2009 tot uitvoering van de 

onteigening ten algemene nutte, het recht van voorkoop, de aankoopplicht, de 

vergoedingsplicht en de afbakening van overstromingsgebieden van titel I van het decreet 

integraal waterbeleid van 18 juli 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 14 oktober 2011 inzake onteigeningen 

ten algemenen nutte ten behoeve van de gemeenten, de provincies, de autonome 

gemeentebedrijven, de autonome provinciebedrijven, de OCMW's, de intergemeentelijke 

samenwerkingsverbanden en de provinciale ontwikkelingsmaatschappijen; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 16 mei 2014 houdende de rechtspleging 

voor sommige Vlaamse bestuursrechtscolleges; 

VR 2017 2710 DOC.1083/2BIS



 

Pagina 2 van 12 
 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot bepaling van de 

bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering; 

 

Gelet op het advies 17/0221 van de Inspectie van Financiën, gegeven op 10 mei 2017;  

 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, gegeven op 16 

juni 2017; 

 

Gelet op het advies van de Vlaamse Woonraad, gegeven op 6 juli 2017; 

 

Gelet op het advies van de SALV, gegeven op 18 juli 2017; 

 

Gelet op het advies van de MORA, gegeven op 23 juni 2017; 

 

Gelet op het advies van de SERV, gegeven op 10 juli 2017; 

 

Gelet op het advies van de SARO, gegeven op 19 juli 2017;  

 

Gelet op advies nr. 62.053/1 van de Raad van State, gegeven op 3 oktober 2017, met 

toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, 

gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

Overwegende dat de Minaraad besliste de adviesvraag niet te behandelen; 

 

Op voorstel van de minister-president van de Vlaamse Regering en Vlaams minister van 

Buitenlands Beleid en Onroerend Erfgoed, de Vlaamse minister van Begroting, Financiën 

en Energie, de Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur, Inburgering, Wonen, Gelijke 

Kansen en Armoedebestrijding, de Vlaamse minister van Mobiliteit, Openbare Werken, 

Vlaamse Rand, Toerisme en Dierenwelzijn en de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur 

en Landbouw; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

 

 

BESLUIT: 

 

Hoofdstuk 1. Beveiligde zending 

 

Artikel 1. Ter uitvoering van artikel 2, 1°, c), van het Vlaams Onteigeningsdecreet van 24 

februari 2017, zijn naast de betekeningswijzen, vermeld in artikel 2, 1°, a) en b), van het 

voormelde decreet, de volgende betekeningswijzen toegelaten als beveiligde zending: 

1° een elektronisch aangetekende zending; 

2° een digitale notificatie via het digitaal uitwisselingsplatform voor onteigeningen, 

vermeld in artikel 21 van dit besluit. 

 

De betekeningswijzen, vermeld in het eerste lid, 1° en 2°, moeten de identiteit 

van de verzender, de identiteit van de ontvanger, de authenticiteit van de inhoud en de 

datum van de verzending kunnen verzekeren. 

 

 

 



 

Pagina 3 van 12 
 

Hoofdstuk 2. Machtiging tot onteigening 

 

Art. 2. Het verzoek tot machtiging overeenkomstig artikel 8 van het Vlaams 

Onteigeningsdecreet van 24 februari 2017 bevat de volgende documenten: 

1° het voorlopig onteigeningsbesluit, vermeld in artikel 10 van het Vlaams 

Onteigeningsdecreet van 24 februari 2017; 

2° het verslag, vermeld in artikel 21, §3, van het voormelde decreet; 

3° de bewijzen van onderhandeling of van de poging tot onderhandeling; 

4° als dat van toepassing is, de behandeling van het gestaafde verzoek tot 

zelfrealisatie, vermeld in artikel 25, tweede lid, van het voormelde decreet, en 

ingediend conform artikel 24, §1, van het voormelde decreet; 

5° de bevestiging van een kredietreservatie, waaruit blijkt dat er voldoende middelen 

vastgelegd zijn op de begroting om de aankopen en het onteigeningsdoel te 

realiseren; 

6° het bodemattest voor de te onteigenen percelen;  

7° een uittreksel uit het plannen- en vergunningenregister of, als die niet 

beschikbaar zijn, vergelijkbare vastgoedinformatie van de te onteigenen percelen; 

8° in voorkomend geval, een desaffectatiebeslissing van een te onteigenen overheid; 

9° in geval van een samenloop van de onteigeningsprocedure met een 

ruimtelijkeplanningsprocedure, de definitieve plannen en besluiten van die 

procedure. 

  

 Deze documenten vormen samen het aanvraagdossier.  

 

Art. 3. De onteigenende instantie bezorgt het aanvraagdossier uiterlijk 45 dagen vóór 

het verstrijken van de termijn, vermeld in artikel 29 van het Vlaams Onteigeningsdecreet 

van 24 februari 2017, aan de machtigende instantie. 

 

In geval van een samenlopende procedure bezorgt de onteigenende instantie het 

aanvraagdossier aan de machtigende instantie uiterlijk vijf dagen na de definitieve 

vaststelling van de plannen en besluiten die het voorwerp vormen van de ruimtelijke 

planningsprocedures, vermeld in artikel 31 van het voormelde decreet. 

 

Art. 4. De machtigende instantie beoordeelt de aanvraag en neemt een beslissing binnen 

een termijn van dertig dagen na ontvangst van het volledige aanvraagdossier. 

 

In geval van een samenlopende procedure, zoals vervat in de artikelen 31 tot en 

met 41 van het Vlaams Onteigeningsdecreet van 24 februari 2017, beslist de 

machtigende instantie binnen een termijn van vijftien dagen na ontvangst van het 

volledige aanvraagdossier. 

 

Art. 5. De machtigende instantie bezorgt de beslissing, vermeld in artikel 4, met een 

beveiligde zending aan de aanvrager binnen een termijn van vijf dagen na het nemen 

van die beslissing. 

Hoofdstuk 3 Onderhandelingsplicht, schriftelijk aanbod en vergoeding   

 

Afdeling 1. Onderhandelingsplicht 

 

Art. 6. Met toepassing van artikel 15 van het Vlaams Onteigeningsdecreet van 24 

februari 2017 toont de onteigenende instantie aan dat: 



 

Pagina 4 van 12 
 

1° ze de eigenaar van het te onteigenen onroerend goed of de houder van het met 

toepassing van artikel 4 van het voormelde decreet te onteigenen zakelijk recht, 

met een beveiligde zending heeft gecontacteerd met het verzoek tot 

onderhandelingen met het oog op een minnelijke verwerving;   

2° als er onderhandeld werd, ze de vergoeding, om het te onteigenen onroerend 

goed of zakelijk recht minnelijk te verwerven, in haar geheel en in haar 

samenstellende delen heeft toegelicht. 

 

De onteigenende instantie kan de toelichting, vermeld in het eerste lid, 2°, 

aantonen door een proces-verbaal, ondertekend door de eigenaar van een te onteigenen 

onroerend goed of de houder van een met toepassing van artikel 4 van voormelde 

decreet te onteigenen zakelijk recht. 

 

Als de eigenaar van een te onteigenen onroerend goed of een houder van een met 

toepassing van artikel 4 van het voormelde decreet te onteigenen zakelijk recht het 

proces-verbaal niet ondertekent, volstaat het dat de onteigenende instantie de beveiligde 

zending, vermeld in het eerste lid, 1°, heeft verstuurd. 

 

Afdeling 2. Schriftelijk aanbod  

 

Art. 7. § 1. In dit artikel wordt verstaan onder schriftelijk aanbod: het schriftelijk 

aanbod, vermeld in artikel 16 van het Vlaams Onteigeningsdecreet van 24 februari 2017. 

 

§2. Het schriftelijk aanbod bevat het bedrag van de aangeboden vergoeding en van haar 

samenstellende onderdelen.  

 

§3. De onteigenende instantie toont de volgende twee zaken aan: 

1° dat ze de eigenaar van een te onteigenen onroerend goed of een houder van een 

met toepassing van artikel 4 van het Vlaams Onteigeningsdecreet van 24 februari 

2017 te onteigenen zakelijk recht met een beveiligde zending op de hoogte heeft 

gebracht van het schriftelijk aanbod; 

2° dat ze de samenstelling van het schriftelijk aanbod heeft toegelicht als de eigenaar 

van een te onteigenen onroerend goed of een houder van een met toepassing van 

artikel 4 van voormelde decreet te onteigenen zakelijk recht daarom heeft 

verzocht.  

 

§4. De toelichting, vermeld in paragraaf 3, 2°, wordt met een beveiligde zending of 

mondeling gegeven. Bij een mondelinge toelichting ondertekent de eigenaar van een te 

onteigenen onroerend goed of, als onteigend wordt met toepassing van artikel 4 van 

voormelde decreet, de houder van een zakelijk recht, een proces-verbaal.  

 

Als er een ondertekend proces-verbaal, vermeld in het eerste lid, is, is de 

vereiste, vermeld in artikel 6, eerste lid, 1°, niet van toepassing. 

 

§5. Als de eigenaar van een te onteigenen onroerend goed of een houder van een met 

toepassing van artikel 4 van voormelde decreet te onteigenen zakelijk recht het proces-

verbaal, vermeld in paragraaf 4, niet ondertekent, volstaat het dat de onteigenende 

instantie conform paragraaf 3, 1° de eigenaar van een te onteigenen onroerend goed of 

een houder van een met toepassing van artikel 4 van voormelde decreet te onteigenen 

zakelijk recht met een beveiligde zending op de hoogte heeft gebracht van het schriftelijk 

aanbod. 

 

 



 

Pagina 5 van 12 
 

Afdeling 3. Vergoeding  

 

Art. 8. De vergoeding, vermeld in artikel 6, eerste lid, 2°, bestaat, in voorkomend geval, 

uit twee delen:  

1°      de vergoeding voor de eigenaar van het te onteigenen onroerend goed of de 

houder van een met toepassing van artikel 4 van het Vlaams Onteigeningsdecreet van 24 

februari 2017 te onteigenen zakelijk recht; 

2°      de vergoeding voor de houder van een ander zakelijk recht of van een persoonlijk 

recht. 

Art. 9. De bepaling van de vergoeding, vermeld in artikel 6, eerste lid, 2°, gebeurt 

steeds in concreto. 

Bij de bepaling van de vergoeding, vermeld in het eerste lid, wordt rekening 

gehouden met de specifieke kenmerken zoals de duur, het type en de omvang van het 

gebruik van het goed of zakelijk of persoonlijk recht, en van de activiteit waarvoor het 

goed of zakelijk of persoonlijk recht gebruikt wordt.  

Voor de bepaling van de vergoeding voor de houder van een ander zakelijk recht 

of van een persoonlijk recht wordt deze rechtstreeks betrokken bij de onderhandelingen 

door de onteigenende instantie. Deze vergoeding wordt rechtstreeks aan de betrokken 

houder van een ander zakelijk recht of van een persoonlijk recht gestort. 

 

 

Hoofdstuk 4. Openbaar onderzoek  

 

Afdeling 1. Algemeen  

 

Art. 10.  De artikelen 11, 12, en 13 zijn niet van toepassing, als artikel 33 van het 

Vlaams Onteigeningsdecreet van 24 februari 2017 van toepassing is.  

Art. 11. Het openbaar onderzoek wordt op de volgende wijzen aangekondigd:  

1°   de aanplakking van een affiche op de plaats waar het te onteigenen onroerend 

goed of het goed waarop het te onteigenen zakelijk recht rust, is gelegen, 

conform artikel 12;   

2°   de bekendmaking, conform artikel 13, op de website van: 

a) de gemeente waar het te onteigenen onroerend goed of het goed waarop het te 

onteigenen zakelijk recht rust, is gelegen ;  

b) de onteigenende instantie; 

3°  de bekendmaking op het digitaal uitwisselingsplatform voor onteigeningen, 

vermeld in artikel 21 en conform artikel 13; 

4°  een individuele kennisgeving, conform artikel 18 van het Vlaams 

Onteigeningsdecreet van 24 februari 2017; 

5° een bericht in lokaal drukwerk dat niet wordt beschouwd als publiciteit;  

6° een bericht in het Belgisch Staatsblad. 

 

Afdeling 2. Aanplakking van een affiche 



 

Pagina 6 van 12 
 

 

Art. 12. De bekendmaking van het openbaar onderzoek wordt met zwarte letters op een 

gele affiche van minimaal A2-formaat afgedrukt en wordt voorafgegaan door het 

volgende opschrift: “BEKENDMAKING OPENBAAR ONDERZOEK ONTEIGENING”. 

De onteigenende instantie plakt de affiche uiterlijk de dag voor de begindatum van het 

openbaar onderzoek aan. De affiche blijft aangeplakt tot en met de laatste dag van het 

openbaar onderzoek.  

De aanplakking wordt aangebracht op een plaats waar het voorwerp van de 

voorgenomen onteigening  paalt aan een openbare weg, of als het aan verschillende 

openbare wegen paalt, aan elk van die openbare wegen. Als het voorwerp van de 

onteigening niet paalt aan een openbare weg, gebeurt de aanplakking aan de 

dichtstbijzijnde openbare weg. De affiche is steeds goed leesbaar vanaf de openbare 

weg.  

Afdeling 3. Publicatie op de website en op het digitaal uitwisselingsplatform voor 

onteigeningen 

 

Art. 13.  De onteigenende instantie en de gemeente waar het te onteigenen onroerend 

goed of het goed waarop het te onteigenen zakelijk recht rust, is gelegen, publiceren de 

aankondiging van het openbaar onderzoek op hun website op een voor bekendmakingen 

geëigende en opvallende plaats.  

De publicatie gebeurt uiterlijk de dag voor de begindatum van het openbaar onderzoek 

en blijft op de website staan tot en met de laatste dag van het openbaar onderzoek. 

Alle documenten van het voorlopig onteigeningsbesluit, vermeld in artikel 10 van het 

Vlaams Onteigeningsdecreet van 24 februari 2017, worden samen met de aankondiging 

van het openbaar onderzoek op de websites, vermeld in artikel 11, 2° bekendgemaakt en 

raadpleegbaar gemaakt. 

Alle documenten van het voorlopig onteigeningsbesluit, vermeld in artikel 10 van het 

voormelde decreet, worden samen met de aankondiging van het openbaar onderzoek op 

het digitaal uitwisselingsplatform voor onteigeningen, vermeld in artikel 11, 3° en artikel  

21, bekendgemaakt en raadpleegbaar gemaakt. 

Hoofdstuk 5. Zelfrealisatie  

 

Art. 14. Om aan te tonen dat de verzoeker in staat is om de zelfrealisatie te realiseren, 

moet de verzoeker bewijsstukken voorleggen waaruit blijkt dat de verzoeker: 

1° de volle eigenaar is van het te onteigenen goed of beschikt over een zakelijk recht 

daarop als dat zakelijk recht het voorwerp van de onteigening is door een officiële 

akte; 

2° over voldoende financiële en economische draagkracht beschikt om tot 

zelfrealisatie over te gaan als vermeld in artikel 16 en 17; 

3° de technische of beroepsbekwaamheid heeft om tot zelfrealisatie over te gaan, 

vermeld in artikel 18 en 19. 

 

Art. 15. Als de eigendom met een persoonlijk of zakelijk recht belast is, toont de 

verzoeker aan dat dat recht binnen afzienbare tijd beëindigd kan en zal worden, dan wel 

of het eventueel verenigbaar zou zijn met de projectnota, vermeld in artikel 12 van het 

Vlaams Onteigeningsdecreet van 24 februari 2017. 

 

Als de verzoeker zelf niet beschikt over een voldoende financiële en economische 

draagkracht als vermeld in artikel 16 en 17, of over een technische of 



 

Pagina 7 van 12 
 

beroepsbekwaamheid om tot zelfrealisatie over te gaan als vermeld in artikel 18 en 19, 

maar daarvoor een beroep wil doen op een derde, bezorgt hij de onteigenende instantie 

de overeenkomst die gesloten is tussen de verzoeker en die derde. 

 

Art. 16. De financiële en economische draagkracht van de verzoeker of van de door de 

verzoeker aangestelde persoon tot uitvoering van de zelfrealisatie kan worden 

aangetoond door een of meer van de volgende referenties: 

1° een bankverklaring die kan steunen op het model opgenomen in de bijlage die bij 

dit besluit is gevoegd, of, in voorkomend geval, door het bewijs van een 

verzekering tegen beroepsrisico's; 

2° de jaarrekeningen of de neergelegde jaarrekeningen, als de wetgeving van het 

land van de verzoeker of van de door de verzoeker aangestelde persoon tot 

uitvoering van de zelfrealisatie die neerlegging voorschrijft; 

3° een verklaring over de totale omzet en, in voorkomend geval, de omzet van de 

bedrijfsactiviteit die het voorwerp van de zelfrealisatie is, over ten hoogste de 

laatste drie beschikbare boekjaren, afhankelijk van de oprichtingsdatum of van de 

datum waarop de verzoeker of de door de verzoeker aangestelde persoon tot 

uitvoering van de zelfrealisatie met zijn activiteit is begonnen, als de betrokken 

omzetcijfers beschikbaar zijn; 

4° een bankgarantie. 

 

Als de verzoeker of de door de verzoeker aangestelde persoon tot uitvoering van 

de zelfrealisatie om redenen die hij moet verantwoorden, niet in staat is de gevraagde 

referenties over te leggen, kan hij zijn economische en financiële draagkracht aantonen 

met andere documenten die de onteigenende instantie geschikt acht. 

 

Art. 17. Een financiële of andere vorm van zekerheidsstelling voor de verzoeker of de 

door de verzoeker aangestelde persoon tot uitvoering van de zelfrealisatie, met 

toepassing van artikel 26 van het Vlaams Onteigeningsdecreet van 24 februari 2017, kan 

een van de volgende vormen aannemen:  

1° een bankgarantie; 

2° een zakelijke zekerheidsstelling; 

3° een persoonlijke zekerheidsstelling; 

4° andere contractsvormen, die gelijke waarborgen bieden als de 

zekerheidsstellingen, vermeld in 1°, 2° of 3°.  

 

Art. 18. Als de zelfrealisatie werken, leveringen waarvoor plaatsings- of 

installatiewerkzaamheden nodig zijn, of diensten vereist, stelt de onteigenende instantie 

de concrete beoordelingscriteria voor de technische of beroepsbekwaamheid waaraan de 

verzoeker of de door de verzoeker aangestelde persoon tot uitvoering van de 

zelfrealisatie moet voldoen, vast op basis van de aard, de omvang, de belangrijkheid en 

het doel van de zelfrealisatie. 

 

De onteigenende instantie brengt de verzoeker met een beveiligde zending op de 

hoogte van de criteria, vermeld in het eerste lid, binnen vijftien dagen na ontvangst van 

het initiële verzoek, vermeld in artikel 25, eerste lid, van het Vlaams Onteigeningsdecreet 

van 24 februari 2017. 

 

Art. 19. De technische of beroepsbekwaamheid, vermeld in artikel 18, kan worden 

bewezen op een van de manieren waarop de technische of beroepsbekwaamheid van de 

kandidaat kan worden bewezen in het kader van de regelgeving over 

overheidsopdrachten. 

 



 

Pagina 8 van 12 
 

De onteigenende instantie kan de verzoeker of de door de verzoeker aangestelde 

persoon tot uitvoering van de zelfrealisatie verplichten om in het gestaafde verzoek tot 

zelfrealisatie de namen en de beroepskwalificaties te vermelden van de personen die 

belast zijn met de concrete uitvoering van de opdracht. 

 

Art. 20. De verzoeker toont aan dat hij bereid is om tot zelfrealisatie over te gaan door 

de indiening van voldoende concrete, realistische en uitgeschreven plannen die in 

overeenstemming zijn met de geldende wetgeving en met de projectnota, vermeld in 

artikel 12 van het Vlaams Onteigeningsdecreet van 24 februari. 

 

De uitgeschreven plannen, vermeld in het eerste lid, hebben betrekking op de 

aard, de situering, de vormgeving, de dichtheid van bebouwing, de fasering van de uit te 

voeren werken, de omslag van de exploitatiekosten en de verhouding tot het grotere 

geheel als het project van zelfrealisatie deel uitmaakt van een ruimer onteigeningsplan. 

 

Hoofdstuk 6. Digitaal uitwisselingsplatform voor onteigeningen 

 

Art. 21. Het Vlaams Gewest stelt een specifiek ontwikkeld digitaal uitwisselingsplatform 

voor onteigeningen ter beschikking waarop het volledige digitale dossier, met inbegrip 

van alle stukken en proceduregegevens, die conform het Vlaams Onteigeningsdecreet 

van 24 februari 2017 worden opgestart, elektronisch raadpleegbaar zijn en uitgewisseld 

kunnen worden. 

Dit digitaal uitwisselingsplatform voorziet in een betekeningswijze met toepassing van 

artikel 1.  

Hoofdstuk 7. Bekendmaking definitief onteigeningsbesluit 

 

Art. 22. De bekendmaking van het definitieve onteigeningsbesluit op de websites, 

vermeld in artikel 11, 2°, en het digitaal uitwisselingsplatform voor onteigeningen, 

vermeld in artikel 11, 3°, en artikel 21, gebeurt steeds samen met al zijn bijlagen, met 

uitzondering van de gegevens die vallen onder de regelgeving over de bescherming van 

de persoonlijke levenssfeer. 

Hoofdstuk 8. Consignatie en deconsignatie van de provisionele en definitieve vergoeding 

 

Art. 23. De Deposito- en Consignatiekas zendt binnen tien dagen na ontvangst van de 

storting, vermeld in artikel 53, eerste lid van het Vlaams Onteigeningsdecreet van 24 

februari 2017, een voor eensluidend verklaard afschrift van die storting aan de 

onteigenende instantie.  

De onteigenende instantie laat het vonnis, vermeld in artikel 52, §1 van het 

voormelde decreet, overschrijven en vraagt het hypothecair getuigschrift op. Binnen tien 

dagen na ontvangst van de voormelde documenten bezorgt de onteigenende instantie die 

documenten aan de Deposito- en Consignatiekas. 

Na voorlegging van het afschrift, vonnis en hypothecair getuigschrift, vermeld in 

het eerste en tweede lid, is de Deposito- en Consignatiekas verplicht het gestorte bedrag 

op vraag van elke partij aan wie de rechter een provisionele vergoeding heeft toegekend,  

over te maken op voorwaarde dat er geen hypothecaire inschrijving, beslag, verzet of 

andere bezwarende belemmeringen tegen de gestorte sommen bestaan. 



 

Pagina 9 van 12 
 

Art. 24. Artikel 23 is van toepassing op de consignatie en deconsignatie van de 

provisionele vergoeding in eerste aanleg en in hoger beroep. 

Art. 25. Als de onteigenende instantie nalaat te storten conform artikel 58, §2, derde lid 

of artikel 61, §2, derde lid van het Vlaams Onteigeningsdecreet van 24 februari 2017, 

kan elke partij aan wie de rechter een provisionele vergoeding heeft toegekend, 

krachtens het vonnis vermeld in artikel 58, §1 van het voormelde decreet, eisen dat de 

onteigenende instantie het gebruik van het onteigende goed of zakelijk recht schorst.  

Binnen de tien dagen na de storting zendt de Deposito- en Consignatiekas een voor 

eensluidend verklaard afschrift van die storting aan de onteigenende instantie. 

Na voorlegging van het afschrift en vonnis, vermeld in het eerste en tweede lid, is de 

Deposito- en Consignatiekas verplicht het gestorte bedrag op vraag van elke partij aan 

wie de rechter een provisionele vergoeding heeft toegekend, over te maken op 

voorwaarde dat er geen hypothecaire inschrijving, beslag, verzet of andere bezwarende 

belemmeringen tegen de gestorte sommen bestaan. 

Art. 26. Als een partij aan wie de rechter een provisionele vergoeding heeft toegekend, 

de provisionele vergoeding, vermeld in artikel 52, §1 van het Vlaams 

Onteigeningsdecreet van 24 februari 2017, nog niet had opgevraagd, wordt de 

deconsignatie gedaan conform artikel 23, derde lid als de definitieve vergoeding gelijk is 

aan de provisionele vergoeding, en conform artikel 23, derde lid en artikel 25, derde lid 

als de definitieve vergoeding meer bedraagt dan het bedrag van de provisionele 

vergoeding.  

Art. 27. Artikel 25 en artikel 26 zijn van toepassing op de consignatie en deconsignatie 

van de definitieve vergoeding in eerste aanleg en in hoger beroep. 

Hoofdstuk 9. Wijzigingsbepalingen 

Afdeling 1. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juli 1997 tot 

uitvoering van het decreet van 19 april 1995 houdende maatregelen ter bestrijding en 

voorkoming van leegstand en verwaarlozing van bedrijfsruimten 

 

Art. 28. In artikel 3, §1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juli 1997 tot 

uitvoering van het decreet van 19 april 1995 houdende maatregelen ter bestrijding en 

voorkoming van leegstand en verwaarlozing van bedrijfsruimten, gewijzigd bij de 

besluiten van de Vlaamse Regering van 17 januari 2014 en 16 mei 2014, wordt punt 2° 

vervangen door wat volgt: 

“2° de bedrijfsruimten waarvoor door een openbare rechtspersoon een definitief 

onteigeningsbesluit werd genomen;”. 

Afdeling 2. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 12 oktober 2007 tot 

reglementering van het sociale huurstelsel ter uitvoering van titel VII van de Vlaamse 

Wooncode 

 

Art. 29. In artikel 19, eerste lid, 7° van het besluit van de Vlaamse Regering van 12 

oktober 2007 tot reglementering van het sociale huurstelsel ter uitvoering van titel VII 

van de Vlaamse Wooncode, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 4 



 

Pagina 10 van 12 
 

oktober 2013 en 4 april 2014, worden de woorden “vastgesteld onteigeningsplan” 

vervangen door de woorden “het onteigeningsplan, zoals vastgesteld door het voorlopig 

onteigeningsbesluit”. 

 

Afdeling 3. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 5 juni 2009 tot 

vaststelling van de regels voor het verlenen van de voorafgaande vergunning voor 

sommige woonzorgvoorzieningen  

Art. 30. In artikel 3, eerste lid, 4°, van het besluit van de Vlaamse Regering van 5 juni 

2009 tot vaststelling van de regels voor het verlenen van de voorafgaande vergunning 

voor sommige woonzorgvoorzieningen, worden de woorden “principiële beslissing tot 

onteigening” vervangen door de woorden “voorlopig onteigeningsbesluit”. 

Art. 31. In artikel 7, §1, 1° van hetzelfde besluit, worden de woorden “principiële 

beslissing tot onteigening” vervangen door de woorden “voorlopig onteigeningsbesluit”. 

Afdeling 4. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 2009 tot 

uitvoering van de onteigening ten algemene nutte, het recht van voorkoop, de 

aankoopplicht, de vergoedingsplicht en de afbakening van overstromingsgebieden van 

titel I van het decreet integraal waterbeleid van 18 juli 2003 

Art. 32. Artikel 2 van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 2009 tot 

uitvoering van de onteigening ten algemene nutte, het recht van voorkoop, de 

aankoopplicht, de vergoedingsplicht en de afbakening van overstromingsgebieden van 

titel I van het decreet integraal waterbeleid van 18 juli 2003, vervangen bij het besluit 

van de Vlaamse Regering van 30 maart 2012, wordt opgeheven.  

Afdeling 5. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 16 mei 2014 

houdende de rechtspleging voor sommige Vlaamse bestuursrechtscolleges 

Art. 33. In artikel 4 van het besluit van de Vlaamse Regering van 16 mei 2014 houdende 

de rechtspleging voor sommige Vlaamse bestuursrechtscolleges, gewijzigd bij de 

besluiten van de Vlaamse Regering van 10 februari 2017 en 21 april 2017, wordt tussen 

de zinsnede “het decreet van 25 april betreffende de omgevingsvergunning,” en de 

woorden “en dit besluit” de zinsnede “,het Vlaams Onteigeningsdecreet van 24 februari 

2017” ingevoegd. 

Art. 34. In artikel 19, 2° van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 21 april 2017, wordt na het woord “bepaald” de woorden “op basis van het 

verzoekschrift en de bijkomende overtuigingsstukken” toegevoegd. 

Art. 35. Aan artikel 54 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 10 februari 2017 wordt een punt 3° toegevoegd dat luidt als volgt: 

“3° definitieve onteigeningsbesluiten, conform artikel 43 en 44 van het Vlaams 

Onteigeningsdecreet van 24 februari 2017.”.   

Afdeling 6. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot 

bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering 

Art. 36. In artikel 13 van het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot 

bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering wordt het eerste 

lid opgeheven.  

Hoofdstuk 10. Slotbepalingen 

Art. 37. De volgende regelingen worden opgeheven: 



 

Pagina 11 van 12 
 

1°  Het besluit van de Vlaamse Regering van 14 oktober 2011 inzake onteigeningen 

ten algemenen nutte ten behoeve van de gemeenten, de provincies, de autonome 

gemeentebedrijven, de autonome provinciebedrijven, de OCMW's, de 

intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en de provinciale 

ontwikkelingsmaatschappijen; 

2°   Omzendbrief BB 2011/5 van 14 oktober 2011. 

Art. 38. De volgende regelgevende teksten treden in werking op 1 januari 2018: 

1°  het Vlaams Onteigeningsdecreet van 24 februari 2017; 

2°  dit besluit, met uitzondering van de bepalingen, vermeld in het tweede lid. 

De Vlaamse minister, bevoegd voor het mobiliteitsbeleid, de openbare werken en 

het vervoer bepaalt de datum van de inwerkingtreding van artikel 1, 2°, van artikel 11, 

3°, van artikel 13, vierde lid en van artikel 21. 

Art. 39. De Vlaamse minister, bevoegd voor het algemeen regeringsbeleid en voor de 

gerechtelijke procedure voor onteigening ten algemenen nutte,  de Vlaamse minister, 

bevoegd voor de financiën en begrotingen en authentificering van de handelingen met 

een onroerend karakter, de Vlaamse minister bevoegd voor de binnenlandse 

aangelegenheden en wonen, de Vlaamse minister bevoegd voor het mobiliteitsbeleid, de 

openbare werken en het vervoer en de Vlaamse minister bevoegd voor de ruimtelijke 

ordening, het leefmilieu, de landinrichting en het natuurbehoud, zijn, ieder wat zijn of 

haar bevoegdheden betreft, belast met de uitvoering van dit besluit. 

Brussel, …  

  

De Minister-president van de Vlaamse Regering,  

Vlaams minister van Buitenlands Beleid en Onroerend Erfgoed  

  

  

  

  

Geert BOURGEOIS  

  

  

De Viceminister-president van de Vlaamse Regering,  

Vlaams minister van Begroting, Financiën & Energie  

 

 

 

   

Bart TOMMELEIN 

 

 

 

  De Viceminister-president van de Vlaamse Regering,  

Vlaams minister van Binnenlands Bestuur, Inburgering, Wonen, Gelijke Kansen en 

armoedebestrijding  

 

 



 

Pagina 12 van 12 
 

 

 

Liesbeth HOMANS 

  

  

De Vlaams minister van Mobiliteit, Openbare Werken, Vlaamse Rand, Toerisme en 

Dierenwelzijn  

 

 

 

 

 

 

Ben WEYTS  

  

  

  

De Vlaams minister van Omgeving, Natuur en Landbouw  

 

 

 

Joke SCHAUVLIEGE   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   
  Pagina 1 van 2 

 

 

 

Bijlage 1: Model bankverklaring  

BIJLAGE 1 – MODEL BANKVERKLARING  

 

Deze verklaring betreft het volgende verzoek tot zelfrealisatie: 

- De naam van de verzoeker:…………………………. 

- Het betreffende perceel:……………………….. 

- Datum van de indiening van het initieël verzoek tot zelfrealisatie:………………….  

 

Hierbij bevestigen wij dat …………………………… (naam en woonplaats of handelsnaam en 

maatschappelijke zetel van de verzoeker of van het lid van het team tot zelfrealisatie) onze 

klant is. 

 

De financiële relatie met deze klant verloopt tot op heden tot onze volledige tevredenheid 

en zonder daarbij noemenswaardige negatieve zaken te hebben vastgesteld. Hij geniet tot 

op heden ons volle vertrouwen. 

 

Op basis van de gegevens waarover onze bank momenteel beschikt en zonder uitspraak 

te doen over de toekomst, heeft deze klant op dit ogenblik de financiële en economische 

draagkracht om het bovenvermelde verzoek tot zelfrealisatie naar behoren uit te voeren. 

 

Onze bank levert dit document af zonder enige beperking; noch voorbehoud van onze 

klant, behalve die welke hierboven zijn vermeld. 

 

Opgemaakt in ………………………op………………………………………….. 

 

Gezien om gevoegd te worden bij het besluit van de Vlaamse Regering van xxx tot 

uitvoering van het Vlaams Onteigeningsdecreet van 24 februari 2017, 

Brussel, …  

  

De Minister-president van de Vlaamse Regering,  

Vlaams minister van Buitenlands Beleid en Onroerend Erfgoed  

  

  

  

  

Geert BOURGEOIS  

 



 

   
  Pagina 1 van 2 

 

 

 

  

  

De Viceminister-president van de Vlaamse Regering,  

Vlaams minister van Begroting, Financiën & Energie  

 

 

 

   

Bart TOMMELEIN 

 

 

 

  De Viceminister-president van de Vlaamse Regering,  

Vlaams minister van Binnenlands Bestuur, Inburgering, Wonen, Gelijke Kansen en 

armoedebestrijding  

 

 

 

 

Liesbeth HOMANS 

  

  

De Vlaams minister van Mobiliteit, Openbare Werken, Vlaamse Rand, Toerisme en 

Dierenwelzijn  

 

 

 

 

 

 

Ben WEYTS  

  

  

  

De Vlaams minister van Omgeving, Natuur en Landbouw  

 

 

 

Joke SCHAUVLIEGE   

 




